Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones de Sa[n]ctis Hyemales, Estiuales, De
festiuitatibus Jesu christi, Beate virginis et alior[um]
Sanctor[um] ... Venera[n]di patris, fratr[is] Nicolai deniise
Ordinis Minor[um] de obseruantia ...**

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Jn Cathedra s[an]cti Petri Sermo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30625

De cathedra pe. Fo. CLXXXIII

ne suū dñō cōmēdabat. Unū ḡebat q̄tidie
et orabat̄ s̄ciens ad martyriū gl̄iāz puenī/
re. Tertio gloriat̄er Unū gloriat̄er ibat
ad carcere. vñ dicit. Sic delectoz in penis
sicut q̄ videt quez diu desiderauit. Ro. v.
Slamur in tribulatiōib. P̄flla est m̄lta
et gravi formicā. Primo em̄ fuit alapis
cesa. Scđ in ecclēsia extensa. Tertio eius
māmilla auulta. Quarto inter carbones z
testas inuoluta. Et tūc ut dictum est sah
q̄ ē tremor. In his aut̄ oibz roim̄z
spagat̄a gl̄iābat/firma. p̄sus z imobil
p̄stes in fide z amore dñi. Ro. viij. Quis
nos separabit a charitate dē tribulatio zc.
In hmoi aut̄ p̄siderare debem̄? cōfūsiōez
nram. q̄ sic ut de Greg. Quid nos barba
ti z debiles i iudicem̄ dicem̄? q̄ puellas ire
ad regna celestia z ferrū videm̄? q̄s ira su
perat. Iugibz iſtar: ambitio p̄urbat: luxu
ria inqnat. Hec ille. Tādē aut̄ Quintia/
nus times terremotū z p̄li seditionē cla
mant. q̄ p̄ter iniustū agathē incedū ta
lia patent: iussit eā itez in carere recipi
vbi orans spūm̄ dñō tradidit circa annūz
dñi. clxij. sub Decio impatore. Sic itaqz
pro ch̄io paula ad ch̄im̄ transiuit: cu eo p̄/
enim̄ regnatura. Nos i ḡis exēplo ē p̄/
uocari studeam̄? q̄ in dies in amore ch̄i
p̄ficere: carnis puritate amare: terrena cō
temnere: et aduersa libēter tolerare. q̄tūn̄
cū ea tandem possim̄ ad eternitatis glori
am p̄uenire Amen.

In Cathedra sc̄i Petri d̄b̄
Sermo.

Exaltent eū in
Ecclēsia plebis: z in cathedra se/
niorū laudēt eū. ps. cv. Notan/
dū q̄ triple. est ecclēsia in q̄ brūs Petrū fu/
st exaltat̄: fin̄ qua triplice exaltationem
celebrat̄ triple festivitas de brō Petro.
Prima est ecclēsia malignantium: in q̄
exaltat̄ est petr̄/cam dissipādo: eāqz ad
fidē p̄uerēdo. In cathedra aut̄ hui ecclēsiae
non sedic Petrus. Ps. In cathedra p̄fli
lenite nō sedit. Nam esti peccauit: in pec/
cato nō diu stetit: nec alios peccare dō
cut. Ad hanc exaltationē pertinet festiui
ras illa que dicit: beati Petri ad yncula,

quia ipse yncula p̄eccatorū dissoluit.
Secunda est ecclēsia militantiū: in qua
exaltatus est: in ea p̄sidendo et eam in fī
de et moribz instruendo. In cathedra
huius ecclēsiae sedit cum plenitudine au
toritatis et potestatis. quia fuit p̄ncip̄s
omnū sacerdotum et totū ecclēsiae. Ideo
de eo dicit Psalmista. In cathedra senio/
rum laudent eum. Ad hanc exaltationē
spectat presens bōdierna solennitas que
dicitur Cathedra. quia tunc super Antī
ochenam ecclēsiam pontificatum accepit.
Et in medio ecclēsiae super cathedram ex/
cellam postulus est z exaltatus: ut sic ab o/
mnibz yderi et audiri posset. In qua set
prem annis sedit. Sed postmodū venies
Romā: in Romā cathedra sedit annis
quindecim. Et iż reuerentiam vtriusqz
huius incathedralis instituta est hu
iuscemodi solennitas.

Cathēria est ecclēsia triumphantū. In
qua exaltatus est Petrus: in ea perenni
ter regnando. In cathedra igitur huius
ecclēsiae in perpetuū sedet. Apoca. iij. Qui
vicerit dabo ei sedere mecum in throno
meo. Ad hanc exaltationem spectat alia
solennitas que est passionis eius p̄ quam
in ecclēsiam triumphantē introiuit. Ho/
dic igitur celebramus festiuitatem illam
que in reuerentiam incathedralis bea
ti Petri fuit instituta. De qua sic loquit
Augustin⁹ in sermo. Institutio solēnitā
tis bōdierna a senioribus nostris cathed
ra nō nomen accepit idēo q̄ primus aposto
lorū Petrus hodie apostolatus cathedrā
suscepisse referat. Recte ergo ecclēsiae na
talem sedis illius colunt quam apostol⁹
pro ecclēstarū salute suscepit: dicente dñs.
Tu es petrus et suḡ hanc petram edifica
bo ecclēsiam mēā. Petruſ itaqz fundamen
tū ecclēsiae nominauit. Et ideo digne hoc
fundamentū ecclēsiae colis supra quod eñ
ecclastici edificij altitudo consurgit. Unū
conuenienter Ps. dicit. Exaltent eū in ec
clēsia ple. zc. Bene cum dominus in ec
clēsia exaltari precepit: quia dignus est ut
fundamentū hoc in ecclēsia honoretur
per quod ad celum ascenditur. Q̄, ergo
natalis cathedra bōdie colitur: sacerdora
le officium honoratur. Hec ille. Auguſtiaz

Ber. De Cathedra

Itaq siē p̄tz p Aug p̄fis solennitas ad ho-
norem sacerdotalis officij speciat. Idcirco
p̄tē f̄monē faciem⁹ de p̄minentia siue ex-
cellētia sacerdotali ⁊ ecclastica. p̄p̄t quaz
reſe de q̄libet vro ecclastico ⁊ sacerdote
dicit p̄t. Exaltent tū tē. p̄p̄t honore sacer-
dotalis officij. Est aut triplex exaltatio si-
ue excellētia ⁊ p̄minentia sacerdotalis offi-
cij ⁊ ecclastici gradus.

Pria est pemiñetia fructuose pñatis.
Secunda est gloriose dignitatis.

Tertia est p̄ciosa libertatis

Ruma i g f est p eminen

Preparatis. Hanc præ fructuofaz
vico q[uod] h[ab]et præ fidelitatem aperit
Iannu[m]a vite eterne. Excellenta autem præfata est
eleasticitate manifestari potest p[ro]prie[te]tate per tres
considerationes.

Prius est consideratio donationis.
Secunda est consideratio operationis.

Fertia est consideratio compa-

Proxima igitur est considera-

Hoc dicitur quod dicitur in libro de donis spiritus sancti. Secundum Iohannem capitulo xiiij. versico xij. dicitur. **N**on est hō q̄ ligat s̄chis q̄ hanc p̄tare dedit et dños fecit hoies rati b̄enoz. **E**nī Hatt. xvij. dixit dñs petro. **T**ibi da clā. reg. ce. **S**ecundum doctores theologos claves iste dicimus p̄tis spiritualis supernaturalis a deo data. s. p̄tas iudicandi in foro animarum. **P**ras dicitur ex duob; iugratis. s. ex parte discernendi in cause examinatione: et p̄ parte dissimilandi in cause determinatione: p̄ sententiā p̄dēnioriā vel absolutoriā. **D**um p̄tas dicitur clavis scie non qđē ut scia dicitur cognitio: s̄z dicitur autoritas vel p̄tas discernendi et sciam probabili. Laueant et sibi q̄ sine scia competet ad sacerdotium abhelandū et q̄ scientie veletia q̄ negligētia examinād̄thes ad sacerdotium p̄mouent. **D**icitur autem scientia cōp̄tes sine q̄ nō p̄t aliq̄s ex eis in iūtū sibi officiū. Profecto magnū abusus videat q̄ aliq̄s clavis scie habeat et scia careat. **A**lia autem dicitur clavis p̄tatis q̄ est autoritas ligandi et solvendi. **I**ste autem claves cū a dño p̄mittuntur petro: intelliguntur etiam mitteri ceteris s̄z petro p̄ncipalius qui pr̄cep̄sūm fuit.

Scđa est p̄fideratio opař

tis. **D**igna eis et excellentia oportunt
per talem praeceptum. **D**ignum est mirabile opus
secrationis corporis Christi quod per interdictionem
sacerdotalem. **E**ntra dixit tuus apostolus Iohannes
xvii. **H**oc fac in mea commemoratione. **S**i magnus
est opus relaxatio penitentie et remissio
biti quod utrum claustrum relaxari potest a
clerico et concessionem indulgentiarum. **D**icitur
alibi dictum dante deo sumus? **I**ste magna
est et excellens opus ligandi et absolvendi
ligandi. **s**ed excoicatione et solutio in vari
culis et excoicationibus quod petitur de **D**omi
nus xvij. **O**rcunes ligaueris super terram entibus
in celis: et quodcumque solueris super terram entibus
tum et in celis. erat **D**icitur xviij. **Q**uecumque alii
gaueritis super terra et. erat **I**o. xx. **Q**uoque
misericordia petra remittunt eis et quoniam regi
nueritis retenta sunt. **H**ec autem prius in folio
pro pie se excedenti ad remissionem culpe per
nos eterne commutationem in triplice. vi confessio
rio preiuia et necessitas ex pacto diuinio. si
determinat **S**ecundum. in iiii. s. dicitur xvij. **H**ec
ibidem dicit in solutio cuiusdam argumentum
freqenter pertinet quod adulteri et attritione tam
et merito de arguo iustificantur. **A**cti
tur enim **L**assio. et **A**ugustinus. **U**bi ergo dicitur
sicut ad iustificationem in iustitia mea domino et
remisiisti tibi. **E**t tunc in susceptione sacramen
tum augustinus eis gratia. **S**ed isto quod non da
buerint attritione sufficiens et modiciora
riti ad iustificationem. et per consequens
peccato existentes: sed tamen aliquiter attriti
sunt in ultimo instanti recipiunt grazia
tute sacramenti. sic per gloriam de baptismis
adultis. **H**ec Secundum.

Tertia ē consideratio cōponit
rationis compando vicē ad pratiq; alien.
Sacerdotalis enim potestas spiritualis ē
Ideo multo excellētior est quacunq; tem-
porali potestate. **Qui sacerdos finis fiduci-**
vij. etymologiarū: dicitur quasi fac-
tus; vel sacrā dans. Ratio autem huius
duplicis interpretationis finis Thomae
distin. xxiij. est quia per ministerium
rituale sacerdos medijs inter deum et
pulum. Nam ipsa diuina nuntiat et min-
istrat populo; et vota p̄plici offerat deo. **Qui**
de et in scripturis sacerdotes aliquid
nominantur dīj: aliquantū angelī. **Qui**
et in aliis sacerdotibus. **Quoniam** et

qui sacerdotes aliqui dñi: ait qñ ageli vo
cunt. Nā ad mortem de eo q ad iuramentū
deducendū est dñi. Applica illū ad deos vñ
ad sacerdotēs. Et rursū scriptū est Dñs
vñ derribas s. sacerdotib. Et p̄pheta
ait. Labia sacerdotē custodiunt sciam r lez
q̄ exhortū ex ore eius q̄ angel⁹ dñi exerci
tuū est. Hec ibi. Lū itaq̄ p̄tās sacerdotāl
s. spūalis z diuina: excellit incōpabiliter
s. tpaalem p̄tāem. Quāto em̄ spūis no
billor est corpore: tāto sacerdotāl p̄tās no/
billor est q̄tūz tpaalis: q̄ tpaalis solū respi
ci corp⁹. Et hoc p̄tāz extra de trāstionē
epi z electu. c. Inter corporia. Jō dis. xxvij.
ca. Quis dubitat sic dñ. Quis dubitet sa
cerdotes ch̄ri regu z p̄ncipū oīm̄z fidei
lū p̄ces z mḡros c̄lerī. Hec ibi. Uñ z in
veteri testamēto p̄ sacerdotū iubete dño
regia p̄tās est ordinata. Uñ. j. Reg. viii.
dixit dñs ad samuelē sacerdotem. Audi vo
ce eoz z istiue sup̄ eos rege. Hinc est q̄
spūalis p̄tās habz terrenā instituere po/
testatē vñ sit: z iudicare si bōa nō sit. j. Lo
rāth. vj. Hec isti qm̄ angelos iudicab?;
q̄to magis seclāria. Ex dictis iḡe p̄tāz tē
poralē p̄tāem debere subh̄ci spūali p̄tāi.
Uñ extra in clementiā de mātori. z obedi
entia. Uñā sc̄ram ecclāiam: dixit Bonifac
ius octau. Uñā sc̄ram ecclāiam cartholi
cam z ip̄am ap̄licaz firmis credim⁹ extra
quā ne sal⁹ estinē remissio p̄tāp. cui? ca
put ek ch̄is z̄c. in q̄ vñus dñs: vna fides:
vna baptiſma. Uñā fuit dñliuū tpe arca
noe: vna ecclāiam p̄figuras q̄ in vno cubi
to dñliumata: vnu vñz noe gubernato: z ei
rectorē habuit: ettra quā oia subsistēt
sup̄ terrā legim⁹ fuisse delecta. Hec est tu
nū illa dñi incōstutū q̄ sc̄iss a nō fuit l̄z sor
te puenit. Iḡe ecclie vñi⁹ z vñce vñu cor
pus: vñu caput: nō duo capita z̄c. Sequit
Sine ḡreco sine alij se dicāt petro et ius
successoribz nō esse om̄issos: fateantur ne/
cessēt est se de ouibz ch̄i nō esse. dicēt dñs
in iōane vñu ouile z vñcū esse pastore. In
bat ḡtusq̄ p̄tāe duos esse gladios: spūa
len vñz z tpaalem: euāgelicas instruimur
dictis. Nā dicētibz ap̄lis: ecce duo gladij
bici in ecclāia. s. c̄ apli loq̄rent: non r̄ndit
dñs nimis esse sed satis. Lerte q̄ in p̄tāe
petri tpaale gladiū ē negat: male vñbū atq̄
cedit dñi p̄frentis. Louerte gladiū tuuū